ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУЧКАПСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в решение Мучкапского районного Совета народных
депутатов от 24 августа 2017 года № 362 «Об утверждении порядка проведения

и организации оценки регулирующего воздействия проектов нормативных
правовых актов органов местного самоуправления Мучкапского района и

экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления
Мучкапского района»

Рассмотрев представленный главой Мучкапского района проект решения

«О внесении изменений в решение Мучкапского районного Совета народных
депутатов от 24 августа 2017 года № 362 «Об утверждении порядка проведения и
организации оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых
актов органов местного самоуправления Мучкапского района и экспертизы
нормативных правовых актов органов местного самоуправления Мучкапского
района», в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,  заключением постоянной комиссии по бюджету, налогам и экономике,
Мучкапский районный Совет народных депутатов р е ш и л :

1. Внести в решение Мучкапского районного Совета народных депутатов
от 24 августа 2017 года № 362 «Об утверждении порядка проведения и организации
оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов органов
местного самоуправления Мучкапского района и экспертизы нормативных
правовых актов органов местного самоуправления Мучкапского района» следующие
изменения:

в приложении к решению:
1) в разделе 1:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Оценка регулирующего воздействия (далее - ОРВ) проводится в целях

выявления в проектах МНПА положений, которые вводят избыточные обязанности,
запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической
деятельности или способствуют их введению, а также положений, способствующих
возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной
экономической деятельности и бюджета Мучкапского района.

Процедура ОРВ осуществляется для принятия обоснованных решений о выборе
способа правового регулирования общественных отношений на основе анализа
альтернативных вариантов такого регулирования, проводимого в том числе с учётом

 2

мнения лиц, интересы которых затрагиваются предлагаемым правовым
регулированием.»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Проекты МНПА, устанавливающие новые или изменяющие ранее

предусмотренные МНПА обязательные требования, которые связаны с
осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и
оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля,
привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и
иных решений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее –
обязательные требования) для субъектов предпринимательской и иной
экономической деятельности, обязанности  для  субъектов инвестиционной
деятельней, подлежат ОРВ, за исключением:

1) проектов решений Мучкапского районного Совета народных депутатов (далее
– районный Совет), устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих,
отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов решений районного Совета, регулирующих бюджетные
правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации
чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера на период действия
режимов чрезвычайных ситуаций.»;

в) в части 4 слова «инвестиционной» заменить словами «иной экономической»;
г) в абзаце втором, шестом, седьмом части 5 слова «инвестиционной» заменить

словами «иной экономической»;
2) в части 5 раздела 2 слова «инвестиционной» заменить словами «иной

экономической»;
3) в подпунктах «а», «б», «в» части 3 раздела 3 слова «инвестиционной»

заменить словами «иной экономической»;
4) в абзаце третьем части 7 раздела 4 слово «инвестиционной» заменить словами

«иной экономической»;
5)  в подпунктах «е», «и», «к» части 3 раздела 5 слова «инвестиционной»

заменить словами «иной экономической»;
6) в разделе 6:
а) в абзаце четвёртом части 1 слово «инвестиционной» заменить словами «иной

экономической»;
б) в части 6 слова «инвестиционной» заменить словами «иной экономической»;
в) в части 7 слова «инвестиционной» заменить словами «иной экономической»;
7) раздел 6 «Разрешение разногласий, возникающих по результатам проведения

оценки регулирующего воздействия проектов МНПА» считать разделом 7;
8) в части 1 раздела 7 слова «инвестиционной» заменить словами «иной

экономической»;
9) раздел 7 «Организация и проведение экспертизы, действующих МНПА»

считать разделом 8;
10) в разделе 8:
а) в части 1 слова «инвестиционной» заменить словами «иной экономической»;
б) в части 3 слова «инвестиционной» заменить словами «иной экономической»;

 3

в) в части 5 слово «инвестиционной» заменить словами «иной экономической»;
г) в абзаце четвёртом части 6 слово «инвестиционной» заменить словами «иной

экономической»;
д) в подпунктах «в», «г» части 9 слова «инвестиционной» заменить словами

«иной экономической»;
е) в подпункте «б» части 10 слова «инвестиционной» заменить словами «иной

экономической»;
ж) в части 14 слова «инвестиционной» заменить словами «иной

экономической»;
11) в четвёртом, пятом и седьмом вопросах приложения 2 слова

«инвестиционной» заменить словами «иной экономической»;
12) в приложении 5 слова «инвестиционной» заменить словами «иной

экономической»;
13) в приложении 6 слово «инвестиционной» заменить словами «иной

экономической»;
14) в приложении 7 слово «инвестиционной» заменить словами «иной

экономической».
2. Направить настоящее решение главе района (А.А. Хоружий) для подписания и
опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Мучкапские новости» и разместить
на сайте сетевого издания «Региональное информационное агентство «ТОП68»
(www.top68.ru).
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию по бюджету, налогам и экономике (В.В. Синягин).

Председатель Мучкапского
районного Совета народных депутатов

Е.А. Ансимова

Глава
Мучкапского района

А.А. Хоружий

р.п. Мучкапский
27 декабря 2021 года
№ 283